Haçlı İşgalinin Ardından Kudüs: Selâhaddin Eyyûbî ve

Şehre Müslüman Kimliğinin İadesi

Harun YILMAZ*

Öz

Kudüs’ün 492 (1099) yılında Haçlılar tarafından işgali şehrin

Müslüman kimliği üzerinde büyük bir tahribat yaratmıştır. Özellikle

işgalin başlarında Müslümanların yaşadığı büyük kıyımlar bir tarafa

şehirdeki Müslümanlara ait simgelerin birçoğu ya tamamen yok

edilmiş ya da işlevleri değiştirilerek şehrin yeni hakimleri tarafından

belirlenen farklı amaçlara hizmet etmeye başlamıştır. Kudüs’ün

Müslüman kimliğinde meydana gelen bu tahribat şehrin 583 (1187)

yılında Selâhaddin Eyyûbî tarafından fethiyle hızlı bir şekilde

onarılmaya başladı. Kudüs Selâhaddin’in Kahire ile birlikte en fazla

önem verdiği şehir olmuştur. Yaklaşık doksan yıl Haçlıların elinde

bulunan Kudüs’te yeni düzenin ve otoritenin sağlanması Selâhaddin

Filistin’de Bir Kârî: İbnü’l-Kabâkıbî

Lokman YILMAZ*

Öz

Ebû Abdillâh Şemsüddin Muhammed b. Halîl b. Ebî Bekr b. el-

Kabâkıbî el-Halebî (öl. 849/1445) 9./15. asrın en önemli

kıraatçilerinden biridir. Halep’te dünyaya gelmiş ve ilim tahsili için

Kâhire’ye gitmiştir. Daha sonra bir müddet Gazze’de ikamet edip

tedris faaliyetlerinde bulunduktan sonra hocası Şihâbüddin b.

Arslân’ın daveti ile Kudüs’e yerleşmiş ve burada tedris faaliyetlerini

Kıraat tedrisinin önemli

mertebelerinden olan şeyhu’l-kurrâlık makamına getirilmesi bu

alandaki önemli hususiyetlerden biridir. Müellifin kıraat alanında

gerek manzûm gerekse mensûr eserler kaleme almış olması da dikkat

çekicidir. Kıraat ilminin zirve şahsiyetlerinden olan İbnü’l-Cezerî (öl.

833/1429) ile kıyaslanması ve eserlerinin fesâhât açısından

onunkilerden daha ileri seviyede olduğunun söylenmesi İbnü’l-

Kabâkıbî’yi bu alanda ayrıcalıklı kılan hususlardandır. Müellif başta

kıraat ilmiyle alakalı Mecma‘u-s-sürûr ve matla‘u’ş-şümûs ve’l-büdûr,

Îzâhu’r-rumûz ve miftâhu l-künûz, Nazmu’l-kırââti’s-selâsi’z-zâideti ‘ale l-

güven ve istikrar içerisinde geçireceği uzun bir döneme girmiştir.

Kudüs’te doğan, hayatının önemli bir kısmını Kudüs’te ve Filistin

şehirlerinde geçiren, 9. (15.) yüzyılın sonları ve 10. (16.) yüzyılın

başlarında otuz yıla yakın Remle ve Kudüs’te Hanbelî kâdılkudâtlığı

yapan Mücîrüddin el-Uleymî (ö. 928/1522), Kudüs’ün tarihini

merkeze alan el-Ünsü’l-celîl bi-târîhi’l-Kuds ve’l-Halîl adlı eseri kaleme

almıştır. Modern öncesi dönemde Kudüs tarihi hakkında yazılmış en

önemli metin olan el-Ünsü’l-celîl’in odağında Kudüs olsa da müellif,

Kudüs’ün merkezinde yer aldığı Filistin bölgesindeki Beytüllahm,

Hicri ikinci

asırda ilk hankâhın Remle’de yapılması ilk dönemlerden itibaren

Filistin topraklarında zâhid ve sûfîlerin varlığını göstermesi açısından

kayda değerdir. Sonraki asırlarda da Filistin’in çeşitli şehirlerinde

tekke, zâviye, ribat ve hankâhlar kurulmuştur. Ebû Türâb en-

Nahşebî’nin (öl. 245/859) müridi ve aslen Bağdâd’lı olan İbnü Cellâ

(öl. 306/918) bir müddet Remle’de ikamet etmiştir. Çok yönlü âlim ve

meşhur bir sûfî olan Gazzâlî (öl. 505/1111), Mescid-i Aksa’yı ziyaret

etmiş ve bir süre orada inzivâ hayatı yaşamıştır. Ayrıca Kudüs halkı

için İhyâu ulûmid-dîn isimli eserinin bir bölümünü burada yazmıştır.

Kudüs’te doğan ve hadis alanında kitapları bulunan ünlü hadis hafızı

İbnü’l-Kaysarânî (öl. 507/1113), tasavvufa ait Safvetü’t-tasavvuf ve

konusunda ilk çalışmalardan biri olan Kitâbü’s-Semâ adlı iki eser

kaleme almıştır. Selâhadîn-i Eyyûbî’nin Kudüs’ü fethine sûfîler de

katılmışlardır. Fetihten sonra Selâhaddîn-i Eyyûbî, fakihler için

medreseler sûfîler için de ribatlar yaptırarak Kudüs’te hem ilmî hem

araştırmacıların konuya dikkatlerini çekmeye çalışacağız.

Anahtar Kelimeler: Filistin, Gazze, Kudüs, Ecnadeyn, Yermûk.

Uluslararası Geçmişten Günümüze Filistin Sempozyumu___________________________

85

Gazze Kökenli Bir Müfessir: İmam Şafiî ve Ahkâmu’l-

Kur’an Adlı Eseri

Yusuf YURT*

Öz

Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, 150/767 yılında Gazze’de doğmuş önemli

bir şahsiyettir. Babasının vefatı üzerine küçük yaşta annesiyle birlikte,

Mekke’ye taşınmış ve ilk tahsilini burada tamamlamıştır. Çocukluk

dönemi eğitiminin bir parçası olarak Hüzeyl kabilesi içerisinde

bulunmuştur. Mekke’deki tahsilinden sonra yirmili yaşlarda

çalışmalarına devam etmiş, İmam Mâlik’in müntesipleriyle

mücadeleleri olmuştur. 204/820 yılında vefat eden Şafiî Mısır’da daha

sonra bir ziyaretgaha dönecek olan bugünkü kabrine defnedilmiştir.

Kendi adına izafe edilen bir mezhebin önderi olan İmam Şafiî’nin,

İmam Malik’ten ve Ebû Hanife’nin önde gelen talebesinden ders

okumuş, kendileriyle ilmi münazaralar yapmıştır. Diğer bir mezhep

Kudüs’ün İlk Fatihi: Ebu Ubeyde b. Cerrah (ö. 18/639)

Abdullah Recep KOYUNCU*

Öz

İslamiyet’ten önceki dönemlerde birçok din ve medeniyete ev

sahipliği yapan Kudüs, İslam’la birlikte Müslümanlar için en önemli

beldelerden biri haline gelmiştir. Özellikle bu şehirde bulunan

Mescid-i Aksa bölgesi, Müslümanların ibadetlerinde yöneldikleri ilk

Müslümanlar için ilk fethedilecek yerler arasına bulunmuş,

Müslümanlar bu kutsal beldeyi bir an önce fethedip İslam yurdu

haline getirmeye gayret etmişlerdir. Hicrî 17 yılına gelindiğinde Hz.

Ömer döneminde Kudüs fethedilmiştir.Kudüs’ün fethinde Hz. Ömer

ordu komutanı olarak Ebu Ubeyde b. Cerrah’ı (ö. 18/639) tayin

etmiştir. Dolayısıyla Kudüs, Ebu Ubeyde komutasındaki ordu ile

fethedilmiştir. Ebu Ubeyde sahabeden olup ilk müslümanlar arasında

yer almıştır. İslam’a girdikten sonra Hz. Peygamber’in yanından hiç

ayrılmamış onun bulunduğu bütün önemli hadislerde hep yanında

Müslüman Tarih Kaynaklarında Haçlıların Kudüs’e

Girmesine İlişkin Tasvirler

Ferda DEMİR*

Öz

İbrahimî dinlerde kutsal kabul edilen Kudüs, Hz. Ömer döneminde

fethedilmiştir(17/638). Emeviler döneminde yönetim merkezine yakın

olması ve imar faaliyetleri, Kudüs ve çevresinin Müslüman

coğrafyasında öne çıkmasını destekleyen etkenler olmuştur. Abbasiler

döneminde yönetim merkezinin Bağdat’a geçmesi ile, siyasi ve idari

işleyişten uzak kalan Kudüs ve çevresi, Abbasi halifelerinin

ziyaretleri, destekleri ve yürütülen imar faaliyetleri ile önemini ve

canlılığını korumuştur. Bu dönemde bölge, ticari ve ilmi açıdan

Müslüman coğrafyasının önemli bir merkezlerinden biri olmuştur.

Tolunoğulları’nın Filistin’de üstünlük sağlaması ile birlikte Kudüs,

Mısır merkezli hanedanlar tarafından yönetildi. Türk hanedanları

Tolunoğulları(254/868- 292/905), ardından gelen Ihşîdiler (382/993/-

969/359) tarafından yönetilen Filistin, Fatımi Devleti’nin Mısır’da

üstünlük kurduğu döneminde Şii-İsmailîler tarafından yönetilmiştir.

Fatımi Devleti’ne bağlı olduğu dönemde yaşanan kabile savaşları,

Bizans baskısı ve devletin değişken seyreden iç siyaseti Filistin Bölgesi

için olumsuzlukların başlıca nedenleri olurken, diğer yandan ilmî

etkinlik ve imar faaliyetleri devam etmekteydi. Fatımi-Selçuklu

mücadelesinin yaşandığı (463/1070-492/1099) Kudüs ve çevresinde,

Haçlılar büyük bir yıkım yaparak üstünlük elde etmişlerdir. I. Haçlı

Seferleri sırasında Kudüs ve çevresinin Haçlı hakimiyetine geçmesine

ilişkin birtakım nedenlerden söz edilmiştir. Bu doğrultuda

Fatımilerin, Biladü’ş-Şam’da ilerleyen Selçuklulara karşı Haçlıları

destekledikleri ifade edilmiştir. Haçlıların Kudüs’e ulaşmasından kısa

süre önce Kudüs’te üstünlük kuran (491/1098) Fatımi komutanı Efdal

* Doktora Öğrencisi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

ferdademiraycan@gmail.com, ORCID: 0009-0009-3055-7794.

b. Bedr el-Cemâlî, Haçlıların bölgeye ulaşması (492/1099) üzerine

olanakları ölçüsünde mukavamet göstermediği yönünde

eleştirilmiştir. Efdal’in Haçlılara karşı Küdus’e yürümek yerine, yirmi

bin askeri ile birlikte Askalan’a yönelmesi bu doğrultuda ileri sürülen

dikkat çeken bir önermedir. Selahaddin Eyyubi’nin gelişine kadar

(583/1187) Kudüs ve çevresinin Haçlı yönetiminde kalmasının

nedenlerine ilişkin yapılacak araştırma önemlidir. Bu bildiride,

Kudüs’ün Haçlıların ele geçiş sürecinde, Fatımi Devleti’nin, bölgede

etkin Sünni yönetimlerin ve Haçlıların siyasi ve askeri yaklaşımlarına

ilişkin, Müslüman tarih kaynaklarındaki tasvirlere yer verilecektir.